Primera fase.—En 388 Agustín interpretaba a San Pablo como los demás Padres; pero su lenguaje en favor de la buena voluntad del hombre como anterior a la conversión es más difícil que el de sus antecesores. Escribía, por ejemplo, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, LVIII, núm. 4: "Praecedit aliquid in peccatoribus, quo quamvis nondum sint justificati, digni efficiantur justificatione; et item praecedit in aliis peccatoribus quo digni sint obtusione (*variante: obtusione*)"; núm. 5: "Parum est velle nisi Deus misereatur; sed Deus non miseretur, qui vocat ad pacem, nisi voluntas praecesserit; quia in terra pax hominibus bonae voluntatis" (XL, 72-73). En las *Retractaciones*, I, 26 (XXXII, 628) explica la última frase diciendo que habló *post paenitentiam*, porque el llamamiento al arrepentimiento prepara la voluntad y es en sí mismo una misericordia.

En 394, en su *Expositio quarundam propos. ex epist. ad Roman. LV (XXXV, 2076)* da esta explicación de Rom. VIII, 28-30: "Propositum Dei accipiendum est, non ipsorum... Non enim omnes qui vocati sunt, secundum propositum vocati sunt: hoc enim propositum ad praescientiam et ad praedestinationem Dei pertinet; nec praedestinavit aliquem, nisi quem praescivit crediturum et secuturum vocationem suam, quos et electos dicit. Multi enim non veniunt, cum vocati fuerint: nemo autem venit qui vocatus non fuerit". En este pasaje no se aleja San Agustín de la exégesis común. Si distingue el Obispo de Hipona dos categorías de llamados, conforme a

la parábola evangélica de los invitados, algunos Padres lo habían hecho antes que él. Orígenes, San Cirilo de Alejandría, Pelagio mismo, según parece, entienden, como él, el *propositum* (πρόθεσις) del propósito de Dios. Pues bien, agrega Agustín, ese propósito de Dios que se ejerce en la vocación, es decir, en el orden de ejecución, se refiere a la presciencia y a la predestinación, es decir, al orden de intención. Todo esto es correctísimo, y en sus *Retractaciones* (I, 23) Agustín no halla nada que corregir allí. Pero un poco más adelante escribía, *Propos. LX* (XXXV, 2079): “Non elegit Deus opera cujusquam in praescientia, quae ipse daturus est; sed fidem elegit in praescientia; ut quem sibi crediturum esse praescivit, ipsum elegerit cui Spiritum sanctum daret, ut bona operando etiam vitam aeternam consequeretur... Quod ergo credimus, nostrum est: quod autem bonum operamur, illius qui credentibus in se dat Spiritum sanctum”. De la misma manera en *Propos. LXI* (*Ibid.*): “Nostrum enim est credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi”. Esto era ponerse en abierta oposición con San Pablo (Ef. II, 8) y el conjunto de los Padres. Por lo cual San Agustín no dejó de retractarse y de substituir a sus aserciones anteriores la fórmula católica, *Retract. I, 23* (XXXII, 621-622): “Utrumque nostrum est propter arbitrium voluntatis et utrumque tamen datum est... Utrumque ipsius est, quia ipse praeparat voluntatem; et utrumque nostrum quia non fit nisi volentibus nobis”.